c. LXXXII (p. 415) cfr. Br. Nov. Val. V, 1.³⁾

c. LXXXIII (p. 416) cfr. Br. Th. XVI, 4, 1 int.; const. Sirm. VI;
" Nov. Theod. III, 1 int.⁴⁾

Concilium Duziazense primum 871 [Mansi XVI, 569 sq.].⁵⁾

Petitio proclamationis (p. 578 sq.) *et leges sacrae — convinci* cfr. Br. Paul. V, 5, 3.

Scedula sive libellus expostulationis Hincmari metropolitani Remensis
adversus Hincmarum Laudunensem episcopum.

c. 10 (p. 590) *quid sit autem — ostenditur*: ‘Qui per columniam — placuit’ = Br. Paul.
V, 4, 11 [Haenel LRV. 250. 256 sq.].

et in libro I sententiarum eiusdem Pauli: ‘Calumniator — subdatur’ = Br. Paul.
I, 5 totum.

c. 11 (p. 591) *et item subscripebat — fecit, ut ‘delatori — amputetur’* = Ep. Paris. Th. X, 5, 1.
c. 19 (p. 603) *sicut — dicens: ‘Clericus si aliquem — iudicium’* = Br. Nov. Val. XII, 1 int.
in pr.

c. 23 (p. 614) *et sacrae leges — dicunt: ‘Quoniam confiteri — potest’* = Br. Paul. V, 5, 3.
et de clericis — demonstrant, ut ‘clericu — iudicium’ = Br. Nov. Val. XII, 1 int.
in pr.

leges sacrae dicunt, ut ‘In criminalibus — accuset’ = Br. Paul. V, 18, 11 int.
‘In causa — potest’ = Br. Paul. V, 5, 9.

(p. 615) *in libro VIII Theodosianae legis cap. XXIX de calumniatoribus scriptum est:*
‘Gratianus — Eutychiano coes.’ = Br. Th. IX, 29, 1. 2. 3.

(p. 616) *et item ibi post alia: ‘Calumniatores etiam sunt — detrudentur’* = fr. Br. Th.
IX, 29, 3 int.

et in libro X c. 5 de delatoribus lex promittur cfr. Br. Th. X, 5.

¹⁾ vel Iust. I, 10.

²⁾ cfr. Loening II, 520. — Conrat I, 8¹ verba ‘de episcopali audientia’ ad titulum codicis Iustiniani, qui de hac re agit, referenda esse putat. Sed verba ‘episcoporum audientia’ etiam in interpretatione ad Br. Th. XVI, 1, 2 invenies. C. VIII eiusdem concilii mundanos principes censisse dicit, ut quicunque ad eorum statuas confugerit, illaesum habeatur. Huic textui Conratius l. c. titulum codicis Iustiniani, de his qui ad statuas confugiunt [I, 25] et codicis Theodosiani titulum IX, 44 adfert, cuius unica constitutio in Breviarium non transiit. C. XVII neque cum Breviario neque cum alia lege hodie nota cohaerere videtur. C. XVIII de incestis copulatiobibus potius cum Institutionibus Iustiniani [I, 10, 2] quam cum Breviario [Br. Th. III, 12, 3 vel Br. Gai. IV, 8] conferendum esse Conratius putat. Contra Patetta Riv. It. XII, 310².

³⁾ Haenel LRV. 280.

⁴⁾ Conrat I, 21⁴, Patetta l. c. 311¹.

⁵⁾ Conrat I, 22 et 230; Halban I, 186.

— CCCXVII —

- c. 24 (p. 619) *sed et quia — sacrae leges dicunt, quia ‘convinci nemo — potest’* = Br. Paul. V, 5, 3 in fine.
ut ‘*delatori — amputetur*’ cfr. Ep. Paris. Th. X, 5, 1 in pr.
- c. 25 (p. 620) *et sacrae leges dicunt, quia ‘nemo convinci — testibus’* = Br. Paul. V, 5, 3 in fine.
et item sacrae leges dicunt = Br. Th. XI, 14, 2 int.
- c. 28 (p. 625) *et hoc — legimus* cfr. Br. Th. I, 2, 4.
- c. 30 (p. 630) *sacrae quippe leges — dicunt ‘quia iure — confessus est’* = Br. Th. IX, 1, 11 in fine.
et item: ‘Non credendum — professio’ = Br. Th. IX, 1, 7 int.
et item — dicunt: ‘Si episcopus — non licet’ = fr. Th. XVI, 2, 41.
- c. 34 (p. 638) *ex interpretatione — dicitur, quoniam ‘quicunque — inchoare’* = Br. Th. IV, 16, 2 int. in fine.
- c. 35 (p. 639) *et sicut sacrae leges dicunt ‘quia hoc — retinendum’* = Br. Th. XI, 14, 3 int.
secundum sacras leges dicentes quoscunque convinci — suisse cfr. Br. Paul. V, 5, 3 in fine.
verum de tria commonitione sacrae leges dicunt: ‘Quicunque tribus auctoritatibus — potest’ = Br. Paul. V, 5, 6 int. 7.
- (p. 642) *nam de appellatione — modo: ‘Moratoria — decet’* = Br. Th. XI, 11, 1 in pr.
- (p. 643) *et ex interpretatione — dicit: ‘Chronopium — erogari’* = Br. Th. XI, 11, 3 int.

Responsa episcoporum ad libellum proclamationis Caroli regis
contra Hincmarum Landunensem episcopum.

- c. 3 (p. 645) *de seditione — est: ‘Si quis — subiacebit’* = Br. Th. IX, 28, 1 int.
et in libro — fuit ‘In eos — simplicem’ = Br. Paul. V, 3, 1 et int. 2.
- c. 4 (p. 647) *de pervasione — Augusti: ‘Episcopi — contumacis’* = Br. Nov. Val. XII, 1 int. in pr.
et in libro — Photium ‘Quicunque — pervaseris’ = fr. Br. Th. IV, 20, 2 int.
et in libro — Messianum ‘Cognovimus — pervasisse’ = Br. Th. IV, 20, 3 int.
- c. 6 (p. 651) *et in legis — dicitur ‘Quicunque — retinendum’* = Br. Th. XI, 14, 3 int.
- c. 7 (p. 651) *sacrae leges dicunt, ut ‘Ultra — admissum’* = fr. Br. Th. IX, 1, 5.
et ex interpretatione legis ipius: ‘*Criminum — audiiri*’ = Br. Th. IX, 1, 5 int.
et ex interpretatione legis Marciani: ‘*Si quis — pertrahendum*’ = fr. Br. Nov. Marc. I, 1 int.
- c. 8 (p. 652 sq.) *in libro nono — est: Gratianus — Bautone coss.* = Br. Th. IX, 29, 1, 2.
et item: *Arcadius — Eutychiano coss.* = Br. Th. IX, 29, 3.
et item *ibi post alia: ‘Calumniatores etiam sunt — detrudentur’* = fr. Br. Th. IX, 29, 3 int.

Acta synodi cum Hincmaro Landunensi episcopo canonice vocato et praesente.

- c. 1 (p. 659) *cum leges dicant, ut ‘res olim — non potest’* = Br. Paul. V, 5, 8.
quia secundum sacras leges ‘neque accusator — defendatur’ = Br. Paul. V, 18, 11.
- c. 3 (p. 661) *‘Neganda est — evitare’* = Br. Th. IX, 1, 7.
- c. 7 (p. 668) *dicunt enim leges, ut ‘ultra provinciae — admissum’* = fr. Br. Th. IX, 1, 5.

Epistola synodalnis ad Hadrianum papam.

- (p. 681) *nemo nisi aut scriptura — convinci* = Br. Paul. V, 5, 8.

Concilium Duziazense secundum a. 874 [Mansi XVII, 282 sp.]¹⁾

Diffinitio eiusdem synodi de quadam monacha nomine Duda sacrilegio corrupta.

- c. 2 (p. 289 sq.) *unde sacrae leges — dicunt: ‘Calumniatores sunt qui falsa — detrudentur’* =
fr. Br. Th. IX, 29, 3 int.
et item: ‘*Non est ratio — terreri*’ = Br. Th. IX, 29, 1.
et item: ‘*Quicunque — retinendum*’ = Br. Th. XI, 14, 3 int.
decernente hinc sacra lege, quam probat ecclesia: ‘*In convictum — iudicabit*’ =
Br. Paul. V, 18, 13 et int.

¹⁾ Coprat I, 22²,

— CCCXVIII —

- c. 3 (p. 290) *quia vero lex dicit: 'Criminum — audi' = Br. Th. IX, 1, 5 int.*
c. 5 (p. 291) *leges dicunt: 'Iudex criminorum — convincatur' = Br. Th. IX, 30, 1 int.*
et item: 'In criminibus — compellitur' = Br. Paul. V, 16, 1.
et item: 'Unius facinoris — videatur' = Br. Paul. V, 16, 2.
et item: 'Testes — dicturos' = fr. Br. Th. XI, 14, 2 int.

Concilium Moguntiacense a. 888 [Mansi XVIII, 62 sq.].

- c. 14 (p. 68) *quoniam censemus alterius nullum iudicis — teneri* cfr. fr. Br. Th. IV, 14, 1 int.
[Haenel 122^b et 465; contra Conrat I, 21¹].¹⁾

Concilium Trosleianum a. 909 [Mansi XVIII, 263 sq.].

- c. 8 (p. 288) *item ex libro legum Theodosii III cap. 12: Quod incesti non sunt 'legitimi heredes,*
sed infamia sunt notatae utraque persona' = fr. Br. Th. III, 12, 3 int.
c. 9 (p. 289) *et inde lex a christianis imperatoribus est promulgata hoc modo: 'Quicunque*
clericatus — concessa' = fr. Br. Th. XVI, 1, 6 int.²⁾

Conciliabulum Remense a. 991 [Mansi XIX, 161].

- lex dicit 'Quicunque tribus — iudicatum'* = Br. Paul. V, 5, 6 int. [ex Hincmaro,
ut Conratus suspicatur I, 26¹].

Concilium Bellovacense a. 1114 [Mansi XXI, 122 sq.].

- c. 12 (p. 124) *ex libro legum Novellarum divi Valentiniani cap. 12: 'Si lis intra tricennium —*
extincta' = fr. Br. Nov. Val. XII, 1 int. [Conrat I, 29⁵. 6 et 79].

*Num
Breviarii in
partibus
Germaniae
usus fuerit.*

Quaeritur num ius Romanum etiam in partibus regni Francorum orientalibus valuerit. Illa legis Ribuariae pars, quam homines docti edictum cuiusdam regis Francorum fortasse Dagoberti primi (628—639) esse dicunt¹⁾, ecclesiam secundum legem Romanam vivere declarat. Habet etiam manumissionem secundum legem Romanam et libertum, si civis Romanus fuisset, secundum legem Romanam iudicandum esse dicit.²⁾ Helvetiae et Tirolis partes Romani incolebant ibidemque ut in Francia meridionali iure Romano 'vulgari' vivebant, quidam in Bavaria et Suevia prope gentes nationum Germanicarum remanserunt³⁾; in Germaniae vero interioris regionibus Romani sedes non habebant.⁴⁾ Quia popularium regni Francorum unusquisque, ubique intra fines totius regni in iudicio erat, lege originis sua respondebat, Romanis etiam extra illas regiones Germaniae, in quibus leges Romanae vigebant, iure suo uti licuisse, quoad iudicantibus legum Romanarum scientia inesset. Procedente vero tempore ius Romanum in partibus Germaniae interioribus, si modo umquam eius notitia eodem pervenerat, omnino in oblivionem venit, ut ius scriptum paullatim non scripto et lex originis legi terrae cessit, quae fere omnes unius territorii incolas quamquam variae originis erant, tenebat. Num ecclesia post saeculum nonum per aliquod tempus in partibus Germaniae regionibusque vicinis in exercenda iurisdictione sua de clericis et laicis ius Romanum adhibuerit, num praeter Dionysio-Hadrianae, quod vix credere possim, etiam Breviario genuino, fortasse vero epitomae Aegidianae animum adverterit et quo ex tempore clerici in iudiciis alios iuris libros, in

¹⁾ cfr. Ben. Lev. III, 308, Add. IV, 23; Angilr. 18, Regino II, 307. — Burchardus XVI, 9, quem inter varios compilationes etiam libri Extra Gregorii IX [c. 6 X, 5, 1] sequuntur, inscriptione 'ex concilio Moguntino' sententiam Pauli Breviario insertam [I, 6, 1] praebet. Aequo Burchardus XVI, 37 = c. 4 X, 5, 16 aliud fragmentum Breviarii [Th. IX, 4, 2 int.] concilio quodam Parisino tribuit. Utraque inscriptio teste Conrato [I, 21¹. 262¹] facta est. Burchardus fragmenta inscriptionibus mutatis ex fontibus assumpsiisse videtur [Ben. Lev. III, 163; Regino II, 144], quibus in conficiendo decreto suo usus est.

²⁾ Cetera fragmenta, quae Haenel LRV. 465 Breviario tribuit, patres concilii ex Ben. Lev. hauserunt. Conrat I, 26¹.

³⁾ cfr. Sohm ZfRG. V, 426 sq.; Brunner I, 305; Schroeder⁴ 236. Contra E. Mayer, Zur Entstehung der lex Ribuaria p. 73 sq. et 173 sq.

⁴⁾ L. Rib. ed. Sohm LVIII, 1. 5 et LXI, 2; E. Mayer l. c. 140 sq.; Brunner I, 243 sq.

⁵⁾ Jung, Römer und Romanen in den Donauländern (1877) p. 207 sq.

⁶⁾ Stobbe I, 263; Conrat 31¹.

quibus statuta canonum cum legibus Romanis coniuncta erant, adhibuerint, quia illius temporis minima monumenta ad nos pervenerunt, in dubio relinquam. Conciliorum Germaniae ut vidimus unum Moguntiacense a. 888 quendam textum praebet, qui cum Breviario conferri potest. Sed incertum est num patres concilii ea, quae illo canone ordinaverint, ex ipso Breviario hauserint. Chartae in partibus Germaniae confectae nullam iuris Breviarii mentionem facere videntur. Sed in paucis Germaniae monasteriorum bibliothecis quosdam Breviarii praesertim epitomarum codices fuisse constat. De quibus infra brevi agemus. Item de iuris Romani potestate in Raetia-Curiensi et in Tirole meridionali, quae certe ineunte saeculo undecimo, fortasse iam temporibus Ottonis primi non Italiae sed regno Germanico adnumerabatur¹⁾, apto loco disseremus.

Nunc placita instrumentaque tractabimus, quae Breviarii et in foro et in negotiis privatis usum demonstrant. Paucia etiam de rerum scriptoribus dicemus. Animadvertis quaedam eorum Breviarium 'legem Theodosianam', 'legis Theodosianae libros', 'Theodosii decreta', 'libros Theodosiani et Hermogeniani seu Papiani' nominare. Quaedam vero 'legem Romanam' memorant, quarum antiquiores ad ipsum Breviarium pertinent, posteriores vero ius Romanum indicant, quod in illis regionibus consuetudine non solum secundum sed etiam praeter vel contra ius scriptum existit. Aequi illius temporis instrumentorum formularumque verba 'lege Salica' vel 'lege Gombata' vel 'lege Gotha' non omnino ad antiquas leges scriptas referenda sunt sed in dies magis ius consuetudinarum laudant, quod in illis regionibus antiquas leges vel adiuvit vel supplevit vel corredit.²⁾